
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.181, Ano 43, de 27.09.2021 

 
 

1 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1181-ano-43-de-27-de-novembro-de-2021/ 

 
PORTARIAS 

Gabinete do Prefeito 
 
 
 
PORTARIA n° 271/2021 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo Artigo 18 da Lei Orgânica Municipal,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Tornar SEM EFEITO a 

portaria 006/2021 que nomeou GILBERTO 
DOS SANTOS, Motorista, matricula nº 921, 
para o cargo de Diretor de Departamento de 
Saúde. 

 
Art. 2º Designar GILBERTO DOS 

SANTOS, Motorista, matricula 786, para 
exercer função gratificada de Diretor de 
Departamento de Saúde. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de 

Dona Inês-PB, 27 de setembro de 2021. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 

LICITAÇÕES 
Comissão Permanente de Licitações 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0025/2021 
Registro CGM Nº: 21-00440-4 

Nos termos do relatório final apresentado pelo 
Pregoeiro Oficial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao PREGÃO Nº 
0025/2021, que objetiva: Aquisição de 
computadores para as 5 (cinco) Unidades 
Básica de Saúde - UBS deste 
Município.; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de R1 
COMERCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA 
EIRELI ME - R$ 72.450,00. Nos termos da Lei 
N.º 10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, fica convocado o 
licitante vencedor para a assinatura do termo 
de contrato. 

DONA INÊS, 27 de setembro de 2021. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0397/2021 
Registro CGM Nº: 21-00466-8 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0397/2021, que objetiva: Locação de Veiculo 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.181, Ano 43, de 27.09.2021 

 
 

2 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1181-ano-43-de-27-de-novembro-de-2021/ 

do tipo passeio, para a realização de cinco 
viagens; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a SEVERINO 
RODRIGUES DA SILVA - R$ 1.250,00. 

DONA INÊS, 27 de setembro de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0381/2021 
Registro CGM Nº: 21-00463-3 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0381/2021, que objetiva: Aquisição de 
materiais Odontológicos para atendimento no 
Setor de Saúde Bucal nas unidades Básicas de 
Saúde deste Município; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 
DENTAL R F COMERCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS LTDA - R$ 13.254,00. 

DONA INÊS, 27 de setembro de 2021. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0390/2021 
Registro CGM Nº: 21-00467-6 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0390/2021, que objetiva: Serviços de pintura 
lúdica/artística para o piso da Escola Municipal 
Gov. Antonio Mariz; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 
DANILO DE FARIAS - R$ 1.620,00. 

DONA INÊS, 27 de setembro de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0395/2021 
Registro CGM Nº: 21-00462-5 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0395/2021, que objetiva: Aquisição parcelada 
de produtos personalizados para as atividades 
e campanhas socioassistenciais da Secretaria 
de Assistência Social de Dona 
Inês/PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a JEFFERSON 
LUIS ALVES DE LIMA - R$ 3.667,00. 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.181, Ano 43, de 27.09.2021 

 
 

3 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1181-ano-43-de-27-de-novembro-de-2021/ 

DONA INÊS, 27 de setembro de 2021. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0388/2021 
Registro CGM Nº: 21-00464-1 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0388/2021, que objetiva: manutenção corretiva 
da Autoclave Ortosíntese AC 127; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 
SUELIO JOSE PEREIRA DE SOUSA - R$ 
1.800,00. 

DONA INÊS, 27 de setembro de 2021. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0393/2021 
Registro CGM Nº: 21-00470-6 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 

Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0393/2021, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA DE CARPINTEIRO, PARA 
REALIZAR OS SERVIÇOS DE: 
MANUTENÇÃO DO TELHADO DO 
MATADOURO PÚBLICO MUNICIPAL E DA 
SEDE DO DEPARTAMENTO DE OBRAS 
PÚBLICAS (ANTIGA GARAGEM DA 
PREFEITURA MUNIPAL); RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 
ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO - R$ 
1.000,00. 

DONA INÊS, 27 de setembro de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0392/2021 
Registro CGM Nº: 21-00471-4 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0392/2021, que objetiva: MÃO DE OBRA DE 
CALCETEIRO PARA O SERVIÇO DE 
IMPLANTAÇÃO DE 600 M² DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 
400 METROS DE MEIO FIO, NO MEMORIAL 
(CRUZ DA MENINA), NO SÍTIO CRUZ DA 
MENINA, ZONA RURAL DESTE 
MUNICÍPIO; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a DAMIÃO LUIZ 
SOARES - R$ 6.800,00. 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.181, Ano 43, de 27.09.2021 

 
 

4 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1181-ano-43-de-27-de-novembro-de-2021/ 

DONA INÊS, 27 de setembro de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0407/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Aquisição, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: Aquisição de 
equipamentos e utensílios de cozinha para 
atender as necessidades dos setores da 
Secretaria de Assistência Social de Dona 
Inês/PB, em conformidade com o § 3º art. 75 
da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 27 de setembro de 2021. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0401/2021 
Registro CGM Nº: 21-00468-4 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0401/2021, que objetiva: Serviços de limpeza 
de mato na escola Luiza Teixeira (Dona 
Gonzaga); RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a JOSÉ BRUNO 
OLIVEIRA SILVA - R$ 300,00. 

DONA INÊS, 27 de setembro de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0402/2021 
Registro CGM Nº: 21-00469-2 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0402/2021, que objetiva: Serviços de artesão 
para a confecção de cabaça, dobrão, baqueta e 
virola para manutenção dos berimbaus das 
escolas da rede municipal; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 
HELENO CUNHA RODRIGUES - R$ 926,00. 

DONA INÊS, 27 de setembro de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.181, Ano 43, de 27.09.2021 

 
 

5 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1181-ano-43-de-27-de-novembro-de-2021/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0405/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Aquisição, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS INFORMATIVOS DE SUPORTE 
AS CAMPANHAS DE PREVENÇÃO, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 27 de setembro de 2021. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0404/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: Contratação de 
Serviços Especializado a ser prestado na 
realização de exames por Imagem 
(Mamografia Bilateral e Unilateral), 
utilizando unidade móvel (Caminhão 

adaptado com Equipamento), para 
atendimento a usuários do SUS por 
intermédio da Secretaria Municipal de 
Saúde de Dona Inês, conforme 
especificações apresentadas a seguir., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 27 de setembro de 2021. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0406/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: Serviço de 
técnico de edificações para o planejamento 
e organização do orçamento de obras, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.181, Ano 43, de 27.09.2021 

 
 

6 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1181-ano-43-de-27-de-novembro-de-2021/ 

DONA INÊS, 27 de setembro de 2021. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50205-6 
Nº do Contrato 0226/2021 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA 
Contratado ESPEDITO MACENA DE 
FONTES JÚNIOR 
Fundamento Legal DISPENSA N° 
0377/2021 
Objeto SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE 
ÁGUA POTÁVEL, PRÓPRIA PARA O 
CONSUMO HUMANO, PARA SER UTILIZADA 
PARA BEBER E NO PREPARO DA MERENDA 
ESCOLAR DAS ESCOLAS DA REDE 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DURANTE O 
ANO DE 2021 
Assinatura 17/09/2021 
Vigência 17/09/2021 A 31/12/2021 
Valor 40.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50206-4 
Nº do Contrato 0229/2021 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA 
Contratado JOSEFA ALVES DE MORAIS 
Fundamento Legal DISPENSA N° 
0377/2021 
Objeto SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE 
ÁGUA POTÁVEL, PRÓPRIA PARA O 
CONSUMO HUMANO, PARA SER UTILIZADA 

PARA BEBER E NO PREPARO DA MERENDA 
ESCOLAR DAS ESCOLAS DA REDE 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DURANTE O 
ANO DE 2021 
Assinatura 17/09/2021 
Vigência 17/09/2021 A 31/12/2021 
Valor 40.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50204-8 
Nº do Contrato 0231/2021 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA 
Contratado AMARAL COMÉRCIO CG 
Fundamento Legal DISPENSA N° 
0384/2021 
Objeto AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE 
COZINHA PARA A PRODUÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 
Assinatura 24/09/2021 
Vigência 24/09/2021 A 31/12/2021 
Valor 14.135,50 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 


